pondus diei et aestus, id est diu sub onere legis su-

davimus, vel longiora oarnis tentamenta sustinui-

mus,quibus Dominus respondebat per suos soilicet

perfectiores : Amice, per fidem, et non amioe per

lunc accessit cid eum, etc. Quaeritur, unde filii

Zebedffii habent opinionem regni ? De hao causa,ut

reor, quia audierant tertia die resurrecturum. Pu-

tabant ergo post resurrectionem in mundo regna-

turum,et ideo cupidi honoris,desiderant apud eum
primum locum tenere. Sed cum non audeant hoc

per se postulare, per matrem postulant,

Qui dixit ei, eto. Non interrogat quasi nesciens

quid velit,sed ut illa exponente, manifestam faceret

irrationabilem esse petitionem.Petebant enim quasi

irreligiosi ctgloriffi araatores,non habentes utilium

postulationum discretionem. Et nota quod frequen-

ter patitur Dominus discipulos suos,aliquid non.re-

cte aut dicere,aut agere,aut cogitare,ut ex illorura

culpa inveniat occasiones docendi et exponendi re-

gulam pietatis.

Ait illi, eio. Postulat mater filiorum Zebed»i, er-

roremuliebrietaffectupietatis,nesciensquidpeteret.

Neo mirum si ista arguitur imperitiffi,cum de Petro

dicatur,quando faoere vult tria tabernaoula,,nesciens

quid diceret {Marc. ix). Et notandum quia Matthffius

scribit matrem postulasse hoo pro filiis ; Marous

ipsorum desideriura et oonsilium aperire volens le-

gentibus,tacet de matre, et ipsos dioit potius postu-

lare quod ipsorum rogatu noverat per matrem pos-

tulatum (Marc. x). Et notahocbonum quidem fuisse

desiderium,sed inconsideratam petitionem.Ideo etsi

impetrare non debebant, simplicitas pelilionis eo-

rum noQ tamen confundi merebatur, quia de amore

operationem, nonne ex denario diurno, id est vita D Domini nascebatur. Propterea non voluntatem ne-

asterna, convenisti mecum? id est fldem meam rece-

pisti ? Sed quia inccepisti invidere et murmurare,

ideo tolle quod tuum est, id est quod meruisti, sci-

licet damnationem, et vade, id est disoede a me.

Volo aufem et huio novissimo, id est gentili populo,

dare secundum meTitum, sicut do it6? per meritum.

Talis est mea voluntas.

Aut non licet mihi facei-e quod volo. Ego ago se-

cundum bonitatem meae misericordiaj ; an oculus

tuus nequam est, id est invidus, de hoc quod ego

boniis stim ? Sic ergo erunt primi novissimi, et no-

vissimi primi, quasi dicat : Sicut vides Judfeos,

que propositum eorum culpabat, sed solam igno-

rantiam eorum reprehendit dioens :

Nescitis quid petalis. Et notandum quia Domi-

minus utrique evangelistas satisfaciens, non matri,

sed ipsis quorum erat petitio, respondit : Nesoiunt

quid petant, qui sedem gloriae a Domino quam
nondum merentur inquirunt. Eos quideni deleota-

bat oulraen honoris, sed prius debebant exeroere

viam laboris.Dosiderabant sublimiter regnare cum
Christo, sed prius erat pati humiliter pro Christo.

Potestis bibere calicem, etc. Quasi dicat : Quia

ergo Yultis mecum exaltari, potestis meoum per
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passionem humiliari ? Nomine calicis pasaionem A
designat martyrii, qua et se ipsum, et illos deoe-

bat consummari. Non ignorabat quidem Dominus

quia per passionem ejus poterant imitari,sed ideo

dixit boc illis, ut Domino interrogante, et eis res-

pondentibus, oranes nos audiamus quia nemo po-

tesl cura Ghristo regnare, nisi passionem ejus

fuerit imitatus.

Dicunt ei : Possumus. Non tantum confluentia

cordis sui, quantum ignorantia passionis respon-

derunt. Nescientibus enim desiderabile est bellum,

sic inexpertis levis videtur esse tentatio passionis

et mortis. Si enim Dominus potuit dicere : Paler,

si fieri potest, transeat a me calix iste (Matth. xxvi),

quanto magis non fuerunt dicturi, quia possumus,

si scirent qualis esset tentatio mortis ? Magnum t>

enim dolorem habet passio, tamen mors majorem

habet timorem.

Ait illis : Calicem quiiem meum bibetis, etc.Jaco-

bus ab Herode truncatus est. Joannes in ferventis

olei dolio missus, et in Pathmos relegatus, animo

non defuit martyrio. Sic et multi alii calicem Do-

mini biberunt, licet persecutor sanguinem non

fuderit. Quod autem subjungit ;

Sedere autem non est meum dare vobis, sed quihus

paratum est a Palre meo, etc.Sic est intelligendum :

RegnumciBlorumnonestdantis,sedaccipientis.Non

est enim acceptio personarum apud Deura [Rom. n),

sed quicunquetalem se praebuerit utregno ccelorum

dignus sit, hio aocipiet quod non personae, sed vit»

paratum est.Si itaquetalesestis qui regnum ccelorum

consequamini, quod triumphanlibus et victoribus ^

Pater meus paravit, vos accipietis. Vel aliter : Non
est meum dare vobis, id est snperbis, quod adhuc

eslis,sed aliis paratum est : ergo et vos, nolite esse

superbi,sed estote alii,id est humiliamini, qui jam
vultis exaltari, et tunc paratum est vobis.

Et audienles decem, etc. Decom apostoli non in-

dignantur mulieri, nec ad mulierem referunt au-

daciam petitionis, sed ad filios qui ignorantes

mensuram suam, immodica capacitate vel cupidi-

tate exarserant. Quemadmodum enim, ut Joannes

ait, illi carnaliter pelierunt, sic isti cardinaliter

contristati sunt Si enim utique saperent,et intelli-

gerent, nec isti tale quid peterent, nec illi de tali

petitione dolerent. Isti ergo arabitiosi, illi invidio-

si, utrique lamen nobis proferunt. D
Jesus auteni, etc. Jesusautem humilis magister et

mitis, nec immoderatae cupiditatis duos arguit po-

stulantes,neo decem reliquos indignstionis inorepat

et livoris, sed tale ponit exemplum, quo doceat il-

lum majorem esse qui minor fuerit, et illum dorai-

num fieri, qui omnium servus erit. Frustra igilur,

aut illi immoderataqueesierunt, aut isti dolent cum
ad summura culmen non potentia, sed hurailitate

veniant.Quisquis ergo, ut ait, maximus divinitatis

cupit maxima tenere fastigia, humilitatis sectetur

ima. Et qui vult fratrem prsvenire regnando,

prius illum preeveniat obsequendo. Dicit itaque :

Scitis quia principes gentium, etc. Quasi dicat :

Vos more so3cularium per praelalionem vultis prae-

venire ad regni possessionem, sed non ita erit,

quiapotius pervenitur ad sublimitatem per humi-

litatem. Et hoc est quod sequitur :

Non ita erit inter vos, sed quicunque, etc. Sicul

Filius hominis, etc. Proponit exemplum,ut si diota

parvipenderent, ad opera saltem erubescerenl, di-

cens : Sicut Filius hominis non venit minislrari, id

est teraporaliter dnrainari, sed ministrare, iion

tantom prasdicando, vol miraculis admonendo, sed

animam quam pro nobis aocepit impendendo, non

pro oranibus, sed pro raultis, id est pro his qui ore-

dere voluerunt. Et egrcdientibus illis. Lucas refert

Dominum.curaappropinquasset Jericho, unum cee-

curailluminasse. Matthajusveroperhibet Christum,

cum de Jericho egrederetur, duoscKCos illuminas-

se. Marcus vero unura, qua in re nemo existimet

evangelistas contraria sibi scribere,sed Lucam sup-

plesse illurainationem unius Cffici in ingressu Jeri-

cho, quod Matthaeus praetermiserat. Quod autem

Marcus narrat, unum illuminatum esse in ingres-

sione Jericho, et Matthaeus duos,sic intelligendum

est, quod unus eorum famosus erat, de quo Marcus

facit mentionem, alter vero nullius nominis erat.

Unde et Marcus illius nomen ponit, et nomen pa-

tris dicens ita : Filius Thimei, Barthimeus, cxcus

sedebal secus viam mendicans [Marc. x). Sed quaari-

tur si nobilis, quare mendicus? Sed exaliqua ma-
gna felicitate dejeotus, notissiraas et famosissirase

miserifB erat,propterea ipsum solum voluit memo-
rare Marcus, cujus illuminatio tam claram famam
huic miraculo comparavit, quam illius nota cala-

mitas fuit. Mystice autem Jericho luna interpreta-

tur, et per eara nostrae raortalitatis defectus signifi-

catur. Appropinquans ergo Jericho, caeco lumen

reddidit, quia ante passionera cuni morti appro-

pinquiiret, Judaicum populura convertit. Bene Do-

minus propemortem Judaicumpopulumconvertisse

dicitur, quia pauois annis ante passionem asserunt

Evangelium eum prffidicasse.De Jericho exiens duos

illuminavit, quia post mortem et resurrectionem

Evangelium Judsis et gentibus praedicari fecit.

Quod vero Marcua unum illurainatum scribit, ad

gentiura salutem respicit^quarum csecitasnotissima

erat. Preeterea Marcus qui gentibus soribebat,°me-

rito unum commemorat, ut flgura congrueret sa-

lutationi eorum quos ad fldem instituebat. Mat~

thaeus vero qui Hebrseis scribebat Evangelium,

quod in gentiura quoque notiliara perventurum

erat, reote dioil duos illurainatos, ut ad utruraque

populura gratiam fidei pertinere doceret. Buo cxci

sedebant secus viam, quia uterque populus qui cae-

ous erat, non in via, sed secus viam sedebat, dum
jam fidei Ghristians per desiderium adhaarebat, et

a Deo illuminari oupiebat.

Audierunt quia Jesus iransiret. Transitus ille my-

sterium Incarnationis signiOcat. Dum enim natua

est, passus est, resurrexit, asoendit, tunc quaei
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transitum fecit. Hoc mysterium uterque populus A Unde habemus quia quinto die ante pascha venit

audivit praBdicatione apostolorum,et cum audisset,

volens illuminari, per fidem clamavit :

Domine, fili david. Deum et horainera reoognos-

cunl : cum dicunt, Domine, Deura ; cum dicunt,

fili David, hominem confltentur.

Tiirba aulem, ctc. Turba ista sunt carnaiia desi-

deria, quae bonum solent impedire affectum ; vel

etiam perseoutorps,qui ad fidem venire volentibus,

minis vel blanditiis solent obsistere. At illi pul-

sando, orando, magis instant, donec strepitum

turbas vincerent, dicentes :

Domine, miserere El stetil Jesus, etc. Transiens

audit, stans iiluminal, quia per humilitatem mi-

sertus est quando transiit, et per verbi aeternita-

tem quod nunquam movetur, lumen reddit :

Et ait illis : Quid vultis ut faciam vobis ? Quirt

vellet cfficus non ignorabat ; sed peti vult hoc quid

nos petere et se concedere prajnoscit. Importune

namque ad orationem nos admonet,et tamen dicit :

Scit namque Paier vester quid opus sit vobis, ante-

guam petalis eum [Matth. vO : ad hoc ergo reauirit

ut petatur. Dicunt illi : Domine, ut aperiantur, etc.

Cfeci a Domino non aurum, sed lucera quaerunt.

Parvipendenies extra lucem aliquid quaerere.quia,

etsi habere CKci quidlibet possent, sine luce non

possent videre quidquam. Tmitemur ergo eos, non

falsas divitias, non terrena dona,non fugitivos ho-

nores a Domino, sed lucem quaeramus : Misertus

autem eorum Jesus, tetigit oculos eoruni. Quia suo lu-

mine cordaporum U\nmma.vii,et confestimviderunt,

Jerusalem, qui est decimus dies mensis. Pascha

enim celebrabaturin quarta deoima die. Dccimo au-

tem die ideo voluil ingredi, quia ita praefiguratum

erat in lege, ubi preecipitur : Decima die mensis liu-

jus toUal unusquisque agnum per familias, et domos

suas [Exod. xii). Bt paulo post ait : Et servabitis

eum usque ad quartam decimam diem mensis hujus,

immolabilqtie eum universa multitudo filiorum Israel

ad vesperam [ibid.]. Decima ergo die mensis primi,

agnus, quem in pasoha immolarent,domum intro-

duci jussus est,quia Dominus decima die ejusdem

mensis,hoc est,ante quinque dies paschs in oivita-

lem, in qua pateretur, erat ingressurus. Modo ad

mysterium redeamus.Betphage est vinculus sacer-

j, dotum in monte Oliveti, et domiis Buccse interpre-

tatur. Significat ergo primos praedioatores, qui

fuerunt domus Buooat», ad quas primum venit Chri-

slus,quia primum apostolos et alios condiscipulos

eoruro convertit. Mons vero 01iveti,eamdem etiam

Ecclesiam primitivam significat.Oliva enim fomen-

tum gignit luminis,scilicet cleum,quod etiam car-

nem fovet et lajtifioat, et in sacramento baptisma-

tis ponitur.Prfeterea est etiam arbor pcicis,qus om-
nia Eoclesias conveninnt, Ecolesia enim pacifioa, et

aliis pacem nuntiat, et eam Christns unotione spi-

ritualium oharismatum sanctificat, et luce scientiae

illurainat, et oleo exsultationis, id est gratia spiri-

luali impinguat. Vel alitei' : Mons Oliveti celsitu-

dinem signifioat Dominica3 dilectionis,et misericor-

diaB,quae oleo merito comparatur.Qiiia, sicut oleum

quia crediderunt et illuminati sunt, et secuti sunl C supernatat omnibus aliis liquoribus,sic misericor-

eum, quia ad imitandum sese paraverunt. Videt et

sequitur, qui bonum quod intelligit operatur.

CAPUT XXI.

Et cum appropinquassei Jerosolymis, etc. In hac

figura totius Ecclesiic vooatio figuralur, quod in

expositione hujus evangelii intelligitur. Ad litte-

ram vero, qui toties Jerusalem veneral sine laudi-

bus, modo oum ramis palmarum, et frondibus, et

voce puerorum recipi voluit, quia in aliis tempo-

ribus nondum venerat hora ejus, et ideo cum vel-

lent eum capere, abscondit se ab eis.

JoANNES Cheysostomus. Modo vero appi-opin-

quante tempore passionis,passioni sponte accessit,

sponte seipsum obtulit,et ad majorem invidiam per

honorificam gusceptionem invilavit. Hoc enim ne- D
quitia eorum exigebat ut qui corrigi nolebant, de-

teriores effieerentur. Miraculum vero auditum de

Lazaro,ad hanc honorificam obviationem commovit.

Unde Siit ioH.nnes. Proplerea quia suscitavit Lamrum a

mortuis, obviam venit ei lurba {Joan. xii). Noc sine

ratione in hac die venit Jerusalem. Decima enim

erat dies mensis, quod habemus ex Evangelio Joan-

nis.Ait enim ante sex dies pasch» venit Bethaniam,

ubi facta est coena, el Martha ministravit. Lazarus

vero unus ex diseumbentibus crat, et tuno Maria

unxit pedes Jesu.In crastinum vero venit Jerosoly-

mam,etacceperunteumcumrami3psalmarum(i7)id.).

diaet dileotio excellunt omnes alias virtutes.

Timc misit duos discipulos, etc. Gum ergo primi-

tlvam Ecclesiam Dominus convertisset, voluit et

alios per eos convertere, quos ad ccBlestera Jerusa-

lem posset perducere. Misit ergo duos discipulos,

id est duo genera pr«dicatorum : alios ad gentes,

alios ad Judsos.Quidam dicunt hoc fuisse Petrum

et Phllippuro,quia Petrus Cornelium primum gen-

tilem conversum baptizavit. Philippus vero Saraa-

riae prcedicavit, qufe asina interpretatur. Adduxit

itaque Philippus asinam, Petrus vero Gornelium,

quasi asinaB pullum.Vel duos misit, ut eos de doc

trina et operatione perfectos esse moneret. Seu

duos, propter sacramenta dilectionis.

Ei dixit eis : Ite in castellum, etc. Id est, ite con-

tra mundum, qui inultis sententiis philosophorum

munitus est. Castellum mundum significat, qui

semper nobis oontrarius est. Duo discipuli, docto-

res Ecclesiae sunt, qui seinper debent solvere et

prKdicare populo per orationes et confessiones, et

pcenitentiam et jejunium. Asina Ecclesiam signifi-

cat, vel Synagogam, quae alligata in veteri lege, et

nuno soluta in nova lege.Populus humilis et man-
suetus perpuUum significatur, in quo sedet et re-

quiescit; et ille pcpulus prosternens ramos in via,

significai omnes fideles,qui ponunt fldem in Chri-

sto, et portant fructum boni operis.

A
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Et slalim imienielis asinam alligatam et pallum j^ Dicite filix Sion.FiUsiSion Ecclesia esl fidelium,

cum ea, etc. Joannes. Asina, qute subjugalis fuit et

iiomita,Synagogam,qu8ejugo legispressafuerat,de-

signat. Pullus asinee lascivus et liber populuni si-

gnifibat nationum, qui pullus ab alio evangelista

alligatus fuisse dicitar. Uterque enim populus

funibus peccatorum erat constrictus, et solutione

indigfibat. Ille enim legem quam acceperat,^utendo

male; iste vero poccaverat, nunquam accipiendo.

Omnes igitur peccavenmt, e( egent gratia Bei {liom-

iii). Alii evangelistee, qui gentibus scripserunt,

pullum solummodo adductum Domino niemorant.

Mattheus vero, qui hebreeus ex Hebraeis, Hebraeo

sermone scripsit Evangelium, etiam asinfe facit

mentionem, provida utique dispensatione, ut quo-

pertinens ad supernam Jerusalem, quae est mater

omnium nostrum, cujusportio tunc minima erat in

populo Israel.Praecepit ilaque Dominus praedicato-

ribus suis : dicite filise Sion. Ad litteram, Judaico

populo; mystice autem, Ecclesiee.

Ecce rex tuus, eto. JoANNts Ecce est adverbium

ostendentis, quasi dicat : videte non carnali aspe-

ctu, sed spirituali intellectu, opera virtutum ejus

aspicite. Nec dicatis : Non tiabemus regemnisi Cxsa-

rem {Joan. xix), quiarevera iste estrex tuus, etve-

nit tibi, si credis; contra te, si non credis.

Mansuetus, etc. Quia primus adventus fuit humi-

lis, secundus erit terribilis
;
quia sedens super asi-

nam elpullum, non in curru aureo, sed super be-
rum salutem scribendo qussierunt, hos salvan- g gtiam pacis amicam.Mysticeautem super utrumque

!.__ i

populura, sub Domino ejus humiliatum. Quod au-

tem dicit, super putbim et asinam, nonest ad litte-

ram intelligendum quod super utrumque sedisset,

sed in praecordiis utriusque populi per illa duosi-

gnificati.

Euntes autem discipuli, etc.MeLgnSi erat virtusChri-

sti, qui sic cor Uomini ad donandum animal praepa-

ravit. Et addu.xerunt ad Jesum, et posuerunt, etc.

Quia doctores virtute Ghristi utrumque populum

ad fidem vocaverunt.

Et imposuerunt supereum vestimenta sua. Id est bo-

nissanctorumpatrum exemplis et dictis ornaverunt

eos. Non enim Uominus asinam nudam,non nudum
debuit ascondere pullum,quia sive gentilis,siv6 Ju-

daeus sit, nisi fuerit nuper dictis sanctorum ornatus

dog a Domino raystice docerent esse praefigu-

ratos. Et nota quod dicit Marcus pullum asi-

nae ante januam in bivio inventum. Janua Chri-

stus est extra quod gentium populus stabat li-

gatus, non in una fideivia, sed in diversis errori-

bus.

Jit si quis vobis aliquid dixerit, etc. Id est si quis

obedientiam eorum negare voliierit, dicite quia Do-

minus his opus liabet. Dicite, id est, praedicare non

desistite quia Dominus simpliciter omnium rerum
Dominus. cui debet omnis creatura servire, his

opus habet, ut serviant ei.

Priieoipitur apostolis et dootoribus aliis.ut si quid

adversitatis obstiterit, si quis pecoatores a laqueo

diaboli solviprohibuerit,et perconfessionem adduci
i - , 1 ,..,x,u.j .j.., .1,^. .u^,.,., .....j.^. v,.^....

Domino.non tantum prasdicare desistant, sed con- ^ et factis, Dominam habere se

stanter insinuent quiaDominus ad cedificandam Ec-

clesiam suam talibus opus habet.

Quamvis enim seevus sit persecutor, non lamen

potest obsistere salvationi eorura quos novit Domi-
nus qui sunt ejus.

Dominus /«'.s- opus habet, etc. Justum est enim,ut

qui serviunt creaturse^serviant Creatori.Quandoque

enim gentos Ueus in potestate diaboli pro tempore

reliquit, ut tentaret, non in ceternum contempsit ut

perderet.

Et confestim dimiltet eos. I,n Domini scilicet ser-

vitio mancipandos. Vel, ut legitur, animal quidem

quodjpostquam ingressum est Jerusalem, ad donii-

nuin suum remissum est. Animal autem prophetia

in Ecclesia remansit.Ue animalietiam ilio non quod D menta quia mandatis quidem apostolorum Chri-

sorem suum non

potest. Vestes apostolorum sunt divina praecepta

et gratia spiritualis,quibus turpitudo carnis nostraj

tegitur. His prius erant populi nudi, sed modo per

aposlolos ornati, Christum habent sessorem.Minor

vero turba non pocuit vestes super asinam ponere,

sed in via, qiiia sancti martyres carnem exuentes,

qu.:e quasi animee tegumentum est, simplicioribus

per exemplum, viam sanguine suo parant, ne du-

bitent ibi ponere, ubi viderint eos in bello marty-

rii praecessisse. Aliter : Vestimenta sunt legis man-

data carnalia, quaa Christianis fuerant in via, id

eslin Ghristo conculcanda; et etiam vide, quiasu-

per jumentum apostoli ponunt vestimenta, sed sub

pedibus jumenti cstera turba Judaica ponit vesti-

videbatur, erat necessariumChristo, sed illud quod

intelligebatur, id est non caro, sed ratio. Ideoque

caro remissaest ratio autem retenta est. Quodait:

et confeslim dimittet ens, nota quod non dixit ad

diabolum, quia prius tenebat eos, sed in arbitrio

suo adjuto dono gratiie.

Hoc autem totiim factum est ut adimpleretur quod

diclum est per prophetam (Isa. lxvii), ctc. Adhibetur

huic facto testimonium prophetiee, ut appareat Do-

minum omnia, qus de ipso scripta erant, com-

plesse; sed invidia Cfficatos Scribas et Phariseeos,

ea quas ipsi legebant, intelligere noluisse.

stiani instruuntur et ornantur. Leg's autem man-
data, conculcantur quod est dum carnales consue-

tudines omnes et circumcisionem reprobamus.

MoRAi.iTAS.Salvator nostersuperjumentumsedet,

et Jerusalem tendit, cum unusquisque fidelis ani-

mam suam,scilicet jumentum suum regens, ad pa-

cis intimae visionem ducit. Qui vero vestes strave-

runt in via signiflcant eos qui corpora sua per ab-

stinentiam dom,int,ut ei iler ad raontem prsparent,

vel exerapla bona sequentibus praibeant.

Alii autem cxdebant romos de arboribus, Ramos
vel frondes ceedunt, qui verba et sententias bonas
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de libris patrum excerpunt, per quas simplicium A Ejecerat jam alia vice, quod solus Joannes dicit,

cordaChristianorum a;dificantur, ne errentinvia

veritatis. Turbse autem, etc. lUiqiix precedebaiitsi-

gniQcant eos qui fuerunt ante adventum Ghrisli, et

qux sequebantiir: ,sigm{\cani eos qui fuerunt postad-

ventum ejus.Utique autem in eadem voce oonfessio-

nis conveniunt, qui omnes damahani dicentes :

Hosanna filio David, etc. Gregouius. Hosanna ver-

bum hebraicum est compositum ex corrupto et in-

tegro. Dicitur enim Hosanna, quasi osi anna. Osi

interpretetur salca, vel salvifica, vel salvum fac.

Anna est interjectio deprecantis,sicut, apud nos,ob-

secro. Unde Hieronymus ita interpretatur : Hosan-

na, id est salva, obsecro. Et versus iste sumptus

est ex psalmo centesimo decimo septimo,ubi dici-

sed de ullima ejectione dicunt alii, quando facto fla-

gello de funicuiis,omnes ejecit. Notandum quod ea

tantum vendi,vel emi, reperitin templo quae ad mi-

nisterium templi neoessaria erant. Si ergo nec ea

voluit in templo venundari, quae in templo volebat

offerri, propter studium vidclioet avaritiaj vel frau-

dis, quantum puniret,si invenisset ibi aliquos risui

vel vaniloquio vacantes, aut alio vitio mancipatos.

Aliud tamen spirilualiter intelligendum est. Dam-
natureniin inhac figura Simoniaca hffire.sis. Simon

enim magus voluit emere a Beato Petro dona Spi-

ritus sancti, cui talis sententia data est damnatio-

nis ab apostolo : Pecunia tecum sit in perdilionem

{Act.vm). Nec solum ementes, sed etiam vendentes

tur : Domine salvum me fac, o Domine, benepro- g damnabiles sunt. Unde Dominus ejecit omnesven

sperare, benediclus gui venit in nomine Domini ; et

hocdiciturintranslationeseptuaginta Interpretum.

In hebraicaautem veritate tantum dicitur : Obsecro,

Boniine salva obsecro. Sequitur : Benedictus, id est

gloriosus, qui incarnatus est in nomine, non suo,

sicut antichristuSjSed innomineDomim,i(i est Patris

suiglorificando.Iterumrepetunt/io«tnw(i,idestsalva,

obsecro, etannuntiant ubi velint salvari, scilioetm

allissimis, id est in ccElestibus, non in terrenis.

Et cum inlrasset Jerusalem, commota est civitas,

eto. Mirans frequentiam, nesciens veritatem. Et

quaerunt : Quis est /iic,cui ita occurrunt obviam cum
laudibus? Populi autem dicebant : Hic est Jesus a

Nazareth, GalilcEse p;'o/;Acto.Plebecula Jesum con-

fitetur, ut confessio sui nominis a minoribus inci-

piens, ad majores perveniat. Et intravit, etc. Quia

urbem ingressus, primo templum adiit, forroam re-

ligionis quam sequamur, nobis demonstravit, ut

quocunque venerimus domum orationis, si ibi est,

primum adeamus, et per orationem Deo commen-
dati,sicad agendanegotia securius accedamus.In-

travit etiam propter aliam causam, quia refert Lu-

cas quod Jesus, cum appropinquasset, videns civi-

latem flevit, et destruotionem civitatisprfenuntiavit

[Luc. xix); deinde iemplum ingressus, coepit ejicere

vendentes, ut causam destructionis, civitatis exini-

quitate sacerdotum maxime pendere ostenderet.

Et ejiciebat, etc. Excogitaverant sacerdotes quo-

modo praedam de populo facerent, ut animalia et

caetera,qu(e ofrerendaerant,venderent quam carius

denles et ementes de templo. Omnes enim Simoniaci

a templo Uei vel sententia hominum, vel ante ocu-

los Dei privantur.

Et mensas nummulariorum evertit,etc.Menss istse

altaria significant. Nummularii, sacerdoles, qui

nummis plusquam divino servitio sunt intenti. Al-

taria evertit,dum ea multoties occultojudicio everti

permittit.

lit calhedras vendentium columbas, etc. Quia Spi-

ritus sanctus in columba super Dominum apparuit,

reote per columbam Spiritus sansti charismata si-

gniflcantur. Qui autem sunt in templo Dei hodie,

qui colurnbas vendunt, nisiqui in Ecclesia pretium

de impositione manus accipiunt, per quam videlice

impositionem spiritus ccelitus datur?Columbaigitur

venditur, cum raanus impositio, per quam Spiritus

sanctus accipitur, ad pretium praebetur.

GREGORius.Sed Redemptor noster cathedras ven-

dentiumcolurabas evertit,quiatalium negotiatorum

sacerdotium destruit.Notandumest etiamquod pre-

tium aliud a manu, aliud a lingua, aliud ab offi-

cio. Munus a raanu, pecunia; raunus a lingua, fa-

vor; munus ab officio, servitium. Qui aut Spiritus

sancti dona alicui, propter aliquid horura tribuit,

preLium de columbis accipit. Propterea ait Pro-

pheta : Beatus qui exculit manus suas ab omni mune-

re (/sa.xxxiii). Gum dicit om^ii, diversitatem mune-

rum voluit significare.

Et dixit : Scriptum est (Isa. lvi) : Domus mea

domus orationis vocabitur. QuSiSi dicat : Domusmea

possent, et oblata rursus haberent, et quod consu- D oratorium dicitur : nemo in oratorio aliquid agat,

nisi ad quod factum est, unde et nomen habet.

Vos autem fecistis eam speluncam latronum. Qui

enim ad accipienda munera in templo residebant,

profecto quin quibusdam non dantibus leasiones ex-

quirerent, dubium non erat. Domus ergo orationis

speluncalatronum facta fuerat, quia ad hocintem-

ploassisterenoverant, ut aut non dantes munera,

studerent corporaliter persequi,autdantes spiritua-

liter necare. Templum quoque et domus Dei, est

ipsa menset conscientia fidelium,qu8e si quando e

Ifiesione proxiraiperversas cogilationes pro.'ert,qua-

si in spelunca latrones resident.

mere non possent,iterura vendercnt. Et quia fortas-

se aliqui e3sent,qui paratos non haberent numinos
inde eraerent, constituerunt etiara nummularios

suos qui nummos accommodarent.Et quialex vetat

accipere usuram, pro illa accomodatione levia rau-

nuscula, poraa scilicet et uvas, et legumina accipie-

bant,quasi hoc peccatum non prcecavisset Ezechiel,

dicens : Usuram el superabundantiam non accipietis

(E%ech. xviii). Hanc igitur negatiotiationem Domi-
nus in templo cernens, dolorelatrocinii, seu ardo-

re spiritus conoitatur. Unde Psalraista : Zelus do-

mus tux comedit me {Psal. L.\vin), et ejicit eos.
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Elaccessemnl cxci et claudi mI tium, etc. Et in- A rum. Verba invenit in eis,noii iruclum bonasopera-

gressus in templum inflrmos sanabat,utquod pueri

verbis testiflcabantur, ipse confirmaret miraculis.

MystioB autem : Gum ejecisset indignos secerdotes

de templo, simplices peooatores ad se per poeni-

tentiam accedentes, prius oaioos in cognitione, et

olaudos in operatione illuminando, et in viam rec-

titudinis dirigendo, quotidie sanat.

Videnles aiitem principes sacerdolum, etc. Soriba?

dolentes et indignantes de tam manifesta ejus po-

tentia, et ejus laude,per pueros celebrata, laborant

quffirendo si eum possent principes capere in aliquo

verbo, dicentes : Audis, guid pueri isti dicuntl

Quasi dioerent : Ascribis tibi banc laudem? Jesus

autem moderatesententiam lemperatet responsio-

tionis. Damnatur ergo,quia Judt-ea quae verba Scri-

pturiE sine operibus sonabat, digna est ultione pu-

nita. HcEC autem dixerim, non quod tota Synagoga

fuerit abjecta, ex qua, ut constat, quod fuerit pri-

mitiva Ecclesia constructa, sed illa nimirum por-

tio Syaagogae damnari meruit,qu£e esurientem

Christum pascere bene operando recusavit, quse fo-

liis verborum spiritualium magis obumbrari,quam

fruotibus spiritus voluit onustari.

Et videntis discijmli narati sunt dicentes: Quo-

modo contiauo aruif! etc. Dominus scandalum cru-

cis portaturus, discipulorura animos voluit aliquo

signo anticipari, ut viderent, quod ea virtute, qua

flcus aruit, eadem virtute inimicos siocaret, nisi

nem. Non enim ait : Benefaciunt pueri, quia mihi g eorum salutem per patientiam exspeotarot.

testimonium perhibent,quod Scribce audire nollent.

Nec rursum ait, errant pueri : parcite eorum stati.

Sed quasi se tacente, verbaillorum puerorumcon-

flrmat, testimonio David dicentis {Psal. viii)

:

Nunquam legistis : Ex ore infantium et lactenlium

perfecisti laudern, eto. Testes miraculorura,

Christi infantes dicuntur, non astate, sed sim-

plioitate cordis lactentes, quasi lacte, id est sua-

vitate miraculorum, quae dicuntur lac
;
panis vero

perfecta doctrina.

Et relictis illis, quasi incredulis et contradictori-

bus, abiitjforas exlra civitaiem /Jet/ianiam,indoraum

scilicet obedientiae, praeflgurans jam tuno gentium

vocationem. Unde dicitur : Populus, quem non co-

gnovi servivit mihi IPsal. xvii), etc. Et nota quia

Christus pauper verus,nulli inquam adulatus, nul-

luminvenit hospitem in urbe,sed apud Lazarumso-

roresque ejus receptus est hospitio in quodam op-

pidulo. Mane autem revertens in civitatem esuriit.

Nota morem studiosi operatoris,dum diciturmane

reversum fuisse in oivitatem, ut prajdiearet, et ut

aliquos Deo Patri acquireret.Per hoo vero,quod di-

cit esuriit, notatur veritas carnis ; vel dicitur quia

esuriit salutem credentium. Possumus etiani no-

tare peristam matutinam reversoniem factam in Je-

rusalem ipsius resurrectionem, quando scilicetdis-

cussis noctis tenebris, damnatoque diaboio, matu-

tina resurrectione radiante, illustravit universum

orbem. Esuriii, vel veritatem humanae oarnis osten-

dens, vel essuriens salutem credentium, cestu-

ans ad credulitatem Israelis.

Et videns fici artorem, etc. Deus preedicat ali-

quando verbis, aliquando factis. Quid enim erat

causce ut esuriens fructum in ficulnea qusereret,

cujus non erat lempus (qui erat prope Pascha Ju-

daeorum) arboremque malediclione damnaret, nisi

quia plebem, quod verbo docebat, facto terrere yo-

lebat? Ficus enim est Synagoga, qucE non in via,

sed secus viam erat, id est non in spiritu qui ducit

ad Christum, qui est vera via, sed in littera legis,

qucB extra veram viam ducit. Et venit ad eain, niliil-

que invenit in ea nisi loiia lantum, etc. Venit per

Incarnationem. Folia, sunt verbalegis et propheta-

Respondens autem Jesus, dixit, eto. Solent genti-

les quidam contra Ecclesiam maledicta scribere,et

improperare nostris,quia non habueruntplenam fi-

demDei,quianunquammontestransferrepotuerunt,

quibus est respondendum :Non omnia esse acripta,

quse in Ecclesia sunt gesta,siout etiam de factis ip-

siusChristi Dei el Domini nostri Soriptura testatur

{Joafi .xxi.)Undeethocquoquefieripotuisset,utmons

ablatus de terra mittereturin mare,si necessitasid

fleri poposoisset,quomodo factum legimus precibus

beati Patris nostri Gregorii, Neocaesareaa Ponti an-

tistitis, viri meritis et virtutibus eximii,ut mons in

terra tantum looo cederet,quantum incolse civitatis

opus habebant. Cum enim volens ajdificare Eccle-

siam in loco apto, videret eum angustiorem esse

^ quam res exigebat,eo quod ex una parte rupe ma-
ris, ex alia monte proximocoarctaretur ; venit noc-

te ad locum, et flexis genibus adiuonuit Dominum
promissioni.9 sua3 ut montem longius petentis juxla

fidem ageret, et mane facto reversus, invenit mon-

tem tantum spatii reliquisse structoribus Ecclesis

quantura opus habuerant.

Mjstioe autem complentur haec miracula in san-

otis. Diabolus enim vere est mons superbiae, qui

perprsdicationemsanotorum de cordibusinfldelium

repellitur,et in mare projioitur, id est majorem ve-

saniam in prsdestinatis ad mortemexercere permit-

titur. Ambrosius vero dicil aliter. Quia per aposto-

los pr*dioatum est Evangelium, ipse Dominus,qui
mons est appellatus, a Judaeis est ablatus,ut inter

D gentes perapostolorum prsdicationem, tanquam in

mare jaotaretur. Et omnia guxcunqiie, etc. No-

tanda est distinotio deprecantium, qui perfectam

fidem habet, qus per dilectionem operatur, ilie

orando vel etiam jubendo potest impetrare quae

petierit.

Et cum venisset in templum, accesserunt, elc. Non
tam fide quam oorpore, quod appuretex verbis eo-

rum, quibus eum tentabant,dioentes : In qua pole-

tate hsec facisl Et quis libi dedit hanc poiestatem ?

Diversis modis eamdem quam supra calumniam
struunt, quando diKeruQV.In Beelzebub principe dse-

moniorumejicithicdmmonia{Luc.u). Qunndo enimdi-
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cunt, in qua potestate hasc fads ?de Deidubitant po- A lUe aiUem respondens dixit : Nolo, etc. In cogita-

testate, et subintelligi volunt diaboli esse, quae fa-

ciat : addentes quoque : Quis dedil libi lianc pote-

statem ?manifestissimeDei Filium negant,quem pu-

tant noa suis, sed alienis viribus, signa lacere.

Respondens Jesus dixit, etc. Poterat Dominus
aperta responsionetentatorum calumniam confuta-

re, sed prudenter interrogat,ut ipsi vel suo silentio

in sententia damnentur, secundum illud : Dominus
confregil dentes eorum in ore ipsorum {Psal. lvh).

Si enim respondissent baptismum Joannis fuisse de

ccelo, consequens erat responsio, quare ergo non
estis baptizati a Joanne ? Si vero dixissent liumaiia

deceptioneessecompositum, et nihil habuisse divi-

num, seditionem populi formidabant. Omnesenim

tione quidem dixit,?!o/o.Qui enim habens notitiam

boni et mali, relinquit bonum et sequitur malum,
videtur Deo persuadenti respondere, nolo.

Postea aulem pcenitentia duclus, etc, abiit et ser-

monis contumaciam iabore correxil, et hoc fuit in

adventu Salvatoris. Deinde accedens ad alterum,

dixit simililer. AL iW« respondit se ire, ettainennon

ivit. Judaicus enim populus m Moyse Domino re-

spondit. Oinnia qusecumque dixet it, fiiciemus {Exod.

xxivjet tamen non fecit, sciiicet vineam non exco-

luit.Potius Dominum vineae extravineam interfecit.

Quis ex duobus fecil votuntatem patris IDicunl ei

:

Primus. Ecce videndum est quomodo proprio judi-

cio damnantur. Volens ergo Dominus, ne lateret

oongregataa multitudines Joannis receperant bapti- g eos sensus parabolaj, qui maxime ad eos pertinere

smum, et habebant eum ut prophetam. Respondit videbatur.

itaque impiisima conflictio humilitatis.

Nescimus. Verbo quo nescire dixit, usaest adip-

sas insidias captandas.

Ait ergo itlis Jesus : Nec ego dico vobis, in qua

potestate hxc facio, elc. Illi in eo quod se nescire

responderunt, menliti sunt, Consequens ergo se-

cundum responsionem illorum, Dominum quoque

dicere, nec ego scio : sed mentiri Feritas non po-

tesl, quare ait : Nec ego dico vobis. Unde ostenditet

illos scire, sed nolle respondere, et se bene nosse
;

et ideo non dicere, quia illiquod sciebant, nondi-

cebant. Juste ergo confusi, turpiter abscesserunt.

Et nola quod de duabus causis occultatur veritas :

Vel quia non sunt capacesauditores.Unde dicitur:

Mulla habeo vobis dicere, sed non poteslis portare

modo {Joan. .xvi).Vel quia sunt contemptores. Unde
dicilur : Nolite sancium dare canibus (Matth. vii).

Quid autem vobis videtur ? Homo quidam, elc.

Confutatis sacerdotibus cauta responsione, statim

infert parabolam qua et illos impietatis arguat, et

ad gentes regnum Uei transferendum doceat ; vel

simpliciter haec parabola nondegenlibus et Judaeis

est, sed de peccatoribus etjustis, utpostea Domi-

nus dixit.

A7nen,dico vobis, quia publicani et meretrices, etc.

Videndum est,quis fuit homo iste. Homo isteDeus

est, qui omnes,quos creavit paterno affectu diligit;

qui, cum sit naturaDominus, tainen mavult diligi

ut pater, quam timeri ut Dominus.Unde in princi-

Ait illis Jesus :Amen dicovobis quia publicani,etc.,

uti Matthaeus, et merelrices,ui Maria, prsscedent vos

in regnoDei, in Ecclesia scilicet in preesenti, vel in

iutura, scilicei coelesti Jerusalem, et reddit causam
quare : Venit ennn Joannes, etc. Littera plana est.

Aliam parabolam audite :

Homo erat pater famitias, etc. Principes sacerdo-

tutn,qui Dominum mterrogaverant inquapostestate

hffic faceret, et voluerunt eum in verbo capere qui

erat fons totius sapientiae,superantur ipsi modo sua

arte, et audiunt in parabolis quod aperte non me-

rebantur audire. Paterfamilias Deus intelligitur,

qui plantavit vineam, de qua Isaias Vineu Domini

Sabaoth {Isa. v) ; et David ; Vineam de /Egijpto trans-

tulisti {Psat. Lxxix)-

Et sepem circumdedit ei, id est angelorum custo-

diam deputavit illi. Et fodit in ea torcular, id est

imposuitei legaliatormenta, per qu» cogerentur ad

bene vivendum. Aut torculariailla, id est raartyres,

titulo quorum tres psalmi (viii, lxx, lxxxiii) intitu-

lantur,cum dicitur:P,s-a/m«i pro torcularibus^acilicel

posuit in ea tales viros, qui parati essent torqueri

pro nouiine Ghristi, ut per eos efflueret quaedain

ubertas Spiritus sancti.

Et dseificavit turrim, id est templum de quo dici-

tur per Michceam : Et tu turris nebulosa, filia Sion

{Mich. iv).

Et tocavit eam agricolis. Quos alibi operarios vi-

Tiex.a.^'^e\i<).\'\i.Etperegreprofeclusest. Non muta-
pio mandatorum legis non dixit : Time Dominum D tione loci, sed relinquens arbitrium liberum bene

Deum tuum, sed dixit: Ditiges Dominum Detim

iuum {Exod. xx), etc.

Iste talis pa.tev duos habuit filios, gentilem et Ju-

dffium. Et accedens ad primum, id est ad gentilem

populum, dixit : Fili,vade hodie, id est in praesenti

hoc tempore, operare in vinea mea, id est fac vo-

luntatem meam. Hoc est, quo tibi fieri non vis,

non facias alii. Sed videndum est quomodo Deus
hanc naturalem legem locutus esl iiliis. Non enim
in facie, ut homo, sed in corde locutus est, ut

Deus.Non in anribus verbum sonans, sed in cordi-

bus intelleotum. Sequitur

:

operandi. Deus enim, quo complentur omnia, un-

de abesse potest ?

Cum autem tempus fructuum advenit, etc. Bene
tempus fructuum, non proventuum, posuit.Nullus

enim fructus fuit populi contumacis,propterquem

tamen fructum accipiendum misit servos, quosilli

apprehensos, vel ceciderunt, ut Jeremiam : vel oc-

ciderunt, ut Isaiam ; vel lapidaverunt, ut Naboth,

et Zachariam quom mactaverunt inter templum et

altare.

Itreum misil alios servos, etc. Sciiicet misit pro-

phetarum choros,per singulas generationes,praBoi-
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piie tempore captivitatis factae per Babylonios. Per A
singulos taraen gradus flivinaB rniserioordiee eis ex-

hibitae. Grescebat cumulus Judaicas malitiae, et con-

tra Dei clementiam certabat humana malignita?;.

Novissime autem misit ad eos filium suum. Filium

suum dico, non quasi ad noxios et proraeritos poe-

nae sententiam bajulanlem, scd patienti venia post

tot saecula adhuc eis locum misericordiai reservau-

tem.Quod autem ait : Verebuntur filium meuin,r\oi\

de ignorantia venit, sed semper quasi ambigere di-

citur, ut libera voluntas homini reservetur. Et nota

quia misit confundere illos, non punire, quia bono

domino et benigno pro tantis injuriis sufficiebat

sola vindicta pudoris.

Agricolse autem videntes fHium, dixerunt intrase:

Nunquamleyisiis in Scripluris [Psal. cx\u):Lapide)n

quem reprobaverunt, etc. Lapis iste Cbristum signi-

licabat, quem Juda;i aedificantes suas truditiones,et

quasi domum propriam de subditasibi plebe statuere

volentes reprobaverunt,et,sicut ante invcntoresma-

li, sic etiam facti cementarii pessimi, auditoribus

suis conabantur eripere tidem Christi, qus quasi

lapis electuB debuit poni in a;diflcio Dei, jungens in

se duos parietes, id est populos. Hic est enim lapis

ille de quo Isaias : Immittam in fundamentis Sion

lapidem electum, pretiusum, angularem, et qui credi-

derit ia eum, non confundetur (Isa. xxvni).

Ideo dico vobis quia aufereiur, etc. Quasi dicat :

Ecce ex vestra concessione et prophetica etiam au-

ctoritate concludo vobis, quia auferetur a vobis Ju-

Hic est hseres, venite, occidamus eum, et habebimus g dffiis regnum Dei, id est ut jam non sitis, quod esse

hxreditalem ejus. Manifeste probat Dominus princi-

pes Judeeorum, non per ignorantiain, sed per invi-

diam crucifixisse. Filium Dei. Intellexerunt enira

hunc esse, cui dictum est : Postula a me, et dabo

tibi gentes hsereditaiem tuaiii, et pi^ssessionem tuam

{PsaL. ii), et propterea quasi sibi consulentes apud

se dicebant ; Ecce mundus totus post eum abiit

{Joan. xii), si dimittimus eum sic, omnes credent eum
{Joan. xi). Heereditas ergo Christi est, quam resur-

gens ipse possedit EGolesia,quam moliebantur rum-

pere primitiva, dum flde ejus exstincta, justitiarn,

quffi ex lege est, gentibus persuadere conabantur.

Et apprehensum eum ejecerunt extra vineam, et

occiderunt. Marcus mutat hunc ordinem, dicens :

Occiderunt et ejeurunt extra vineam {Marc. xii), p
quasi vile oadaver. In quo notat eorum pertina-

ciam, quia, occiso Domino et resuscitato a suis

flnibus, eum excluserunt, et quantum in se erat,

gentibus ad suscipiendum dederunt. Nota iterum

quod extra vineam ejeotus est, quia extra portam

passus, vel prius a cordibus incredulorum expul-

sus, deinde crucifigitur.

Cum ergo veniet dominus vinex, id estcum ad ju-

dicandum venerit, quid faciet agricolis illis t Inter-

rogat Dominus, non quod ignoret quid responsuri

sint, sed ut prupria responsione sua damnentur.

Aiunt itti : Male malos perdet, etc. Quidam alii

videntes hoc contra sedictum, dixerunt : secundum

Luoam {Luc. xx.), absit ! cum etiam seoundum Mat-

thasum Domiaus dixisset : Malos mate perdet, et

vineam suam locabit aliis agricolis, qui reddent ei

fruclum temporibus suis. Mystioe vinea cuique loca-

tur colenda, cum mysterium baptizandi datur, quia

operando exerceat. Mittitur servus unus et alter,

cum lex, psalmus, et prophetia legitur, quorum mo-

nitu bene operetur. Sed missus caeditur vel ejicitur,

cum sermo contemnitur, vel quod pejus est, bla-

sphemalur. Hseredem, quantum ad se, occidit, qui

Filium Dei conculcaverit, et spiritui gratis contu-

meliam fecerit. Perdito malo, alii vinea dalur, cum
donum gratiae, quod superbus perdidit, humilis

accipit. Quod autem vinea aliis locabitur, prophe-

lico conflrmat exemplo, dicens eis :

prffisumebatis. Et dabitur genti, scilioet populo gen-

tili, facienti fructus ejus. Diximus aliquoties reg-

num Dei Soripturas sanctas intelligi, quas abstulit

Dominus a Judajis, et tradidit nobis ut faciamus

fructus eorum, et ista est vinea quam tradidit agri-

colis et vineae oultoribus. In qua, qui operati non

fuerint, nomen tantum habentes Soripturarum, vi-

neie fructum suut perdituri.

Et qui cecideril super lapidem istum, etc. Aliud

est offendere Ghristum per opera mala, aliud ne-

gare. Qui peccat, et tamen in Gbristum credit, ca-

dit supor lapidem, et confringitur, sed non omnino

conteritur. Reservatur enim ad salutem per pa-

tientiain, vel poenitentiam.

Super quem vero ceciderit, etc. Hoc est, quem la-

pis ille obruerit, id est qui Ghristum penitus ne-

gaverit, veniet illi desuper in judicio cum pcsna

perditionis, et interim conteret orania bona, quia

nullum bonum sine flde.

Et cum audissent principes sacerdotum et Pharisxi

parabolas ejus, cognovurunt quod de ipsis diceret. Et

quxrentes eum tenere, timuerunt turhas, elo. Quam-

vis duro corde essent et infldeles, intelligebant ta-

men omnes sententias Domini contra se dirigi. In-

telligebant enim eum esse hKredem, se vero pravos

colonos, et solo humano terrebatur timore, quod

non audebant eum interfloere, donec veniret hora

ejus. Mystice quidem hoc quotidie gerilur in Eoole-

sia, cum quilibel solo nomine frater, fldei et paois

unitatem quam non diligit, propter bonos cohabi-

D tantes, vel erubescit vel timet impugnare,qui tamen

siout destultissima avium struthione Dominus ait

:

Cum tempiis fuerit, in altum alas erigit (Job. xxxix),

quiii persequendo Ecolesiam quasi Dominum cruci

addicere, et ostentui gaudebit habere.

CAPUT XXII.

Et respondens Jesus, dixit eis iterum in parabolis:

Simile factum est, etc. Domino de vinea parabolam

proponente, et dicente : Quoniam justitia Dei a Ju"

daeis auferendaerat, non suntterriti, sed magisexa-

sperati. Et volebant in eura manus mittere, quod

intelligens Dominus non tacuit. Sed pravee cogita-

tioni eorum quam habebant de morte sua occur-
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rens, Dei gravioremiram peraliam parabolam prsa- A tum diligere, sed etiam ferventinimicorum suorum
nuntiat illis venturam. Nam si illi qui timere debe-

rent, non timuerunt, sed potius exasperati sunt,

quanto magis Ghristus tacere uon debuit, quem ti-

mere non oportuit. Illos facit audaces sua malitia,

istum propria potestas.Regnum coelorum,quod lio-

mini regi assimilatum est.in hoc loco prcesens Ec-

clesia est sanctorum justorum, scilicet quos regit

Deus, quae ideo regnum coelorum dicitur, quia, dum
sanctorum oorda nihil ambiunt in terra, per hoc

quod jam suspirant ad superna, jam in eis regnat

Dominus, quasi in coelestibus. Homo vero iste, oui

regnum ccelorum assimilatur, Deus est Pater, qui

licet homo dicatur, humanam tamen naturam non

suscepit, sed propter causam parabolice homo di-

citur.

Qui fecit niipUas filio suo. Tunc eaim Deus Pater

Deo Filio nuptias fecit, quando hunc in utero Vir-

ginis humanae naturce conjunxit, quem Deum ante

saecula genuit.

Gregorius. Sed quia ex duabus personis solet

fieri ista conjunctio, absit hoc ab intellectibus no-

stris, at personam Dei et hominis ex duabus per-

sonis credamus esse unitam ! Ex duabus enim atque